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} ESTADO DE MEXICO

“2023. Afio del Septuagésimo Aniversario del Reconocimiento del Derecho al Voto de las Mujeres en México".

Metepec, México; a 10 de agosto de 2023
Oficio No.: 206B0110010000S/UT/349/2023

C. SOLICITANTE
PRESENTE

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 59 de la Ley de Seguridad del Estado de México; y,
3 fraccién XLIV, 46 fraccidn |, 50 y 51 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de México y Municipios; el Secretariado Ejecutivo, érgano desconcentrado de la Secretaria
de Seguridad del Estado de México, en atencion a su solicitud de informacién 00109/SESESP/IP/2023,
ingresada y registrada a través del Sistema de Acceso a la Informacién Mexiquense (SAIMEX), el 11
de julio del afio en curso, que a la letra sefala:

Solicitud:

“; Cuédntos beneficios preliberacionales se han otorgado a partir de enero de 2018 a
mayo de 2023? Requiero la informacién desglosada por Estado, Centro
Penitenciario, tipo de beneficio preliberacional otorgado y sexo de la persona a quien
fue otorgado” (sic)

Competencia:

Al respecto, con fundamento en los articulos 1, 4, 12 segundo parrafo, 24 ultimo parrafo, 53 fraccion I,
y 167 parrafos primero y segundo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de México y Municipios, 61 de la Ley de Seguridad del Estado de México, 9y 10 del Reglamento
Interior del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Publica, me permito informar a
Usted, que este Sujeto Obligado da respuesta como se expondra de manera fundada.

Fundamentacion y Motivacion:
“Articulo 12...

Los sujetos obligados sélo proporcionaréan la informacion publica que se les requiera y que obre en sus
archivos y en el estado en que ésta se encuentre. La obligacién de proporcionar informacion no
comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante; no
estaran obligados a generarla, resumirla, efectuar calculos o practicar investigaciones.”

“Articulo 24. ...

Los sujetos obligados solo proporcionaran la informacién pablica que generen, administren o posean
en el ejercicio de sus atribuciones.”
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También el criterio nimero 03/17 Segunda Epoca, del Instituto Nacional de Transparencia y Acceso a
la Informacion y Proteccion de Datos Personales (INAI), permite ampliar la interpretacion de estas
disposiciones de la materia:

“No existe obligacion de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a
la informacién. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Pablica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica,
serfialan que los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus
archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o
funciones, conforme a las caracteristicas fisicas de la informacion o del lugar donde se encuentre. Por
lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la informacién del particular,
proporcionando la informacion con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos;
sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de informacion.

Resoluciones:

® RRA 0050/16. Instituto Nacional para la Evaluacion de la Educacién. 13 julio de 2016. Por unanimidad.
Comisionado Ponente: Francisco Javier Acufia Llamas.

¢ RRA 0310/16. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales. 10 de agosto de 2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Areli Cano Guadiana.

e RRA 1889/16. Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 05 de octubre de 2016. Por unanimidad.
Comisionada Ponente. Ximena Puente de la Mora.”

Una vez analizada su solicitud de informacién, y derivado del oficio numero
206B0111000200L/SRE/036/2023, signado por el Subdirector de Registros y Estadisticas del Centro
de Informacion y Estadistica; este Sujeto Obligado proporciona la informacién en los términos
siguientes:

Al respecto, se hace de su conocimiento que este Sujeto Obligado sélo proporcionara la informacién
publica que obre en sus archivos y en el estado en que ésta se encuentre, asimismo, la obligacion
de proporcionar informacién no comprende el procesamiento de esta, ni el presentarla conforme al
interés del solicitante o practicar investigaciones.

Asimismo, es conveniente aclarar que este Sujeto Obligado, no genera informacion, sélo posee la
emitida por diferentes Instancias, por lo tanto, ello puede tener como efectos que la informacion no
se posea en los mismos términos que Usted la solicita.

Referente a “; Cuantos beneficios preliberacionales ... a partir de ... mayo de 20237...". La Direccion
General del Centro de Informacion y Estadistica, informé que no genera ni administra la informacion
solicitada, sin embargo, después de realizar una busqueda razonable, localizo el total de beneficios
preliberacionales solicitados, cabe precisar que, en los archivos que obran en esta Direccién no se
encuentra desagregada en los términos que Usted lo solicita, es decir, no contempla los beneficios
preliberaciones otorgados, el Centro Penitenciario, tipo de beneficio, sexo de la persona, asimismo los
registros inician el 2019 y no contempla afos anteriores, por lo que se comparte la informacion del
2019 a junio del 2023, en el estado en que se posee:
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2019 2020
MES. TOTAL
Enero 1 Enero i i e
Febrero | 26 Febrero 30
Marzo 30 Marzo 23
|Abril a8 bril AL 130
Mayo | 67 Mayo | 136
Junio i a4 Junio ) 136
Julio | 54 julio | 91
Agosto i 33 Agosto | 59
Septiembre | 152 Septiembre a7
Octubre 89 Octubre | 65
Noviembre | 48 Noviembre 37
Diciembre | 82 Diciembre | 38
| Total 691 J . Total 842
2021 2022
MES. TOTAL

Enero 12 ‘Enero 59
Febrero 24 Febrero | 133
Marzo 35 Marzo 163 |
Abril 31 | Abril o132
Mayo 42 ! Mayo | 167
Junio 19 | Junio 195
Julio s | Julio I 233 |
Agosto 34 | Agosto | 149
Septiembre 39 : Septiembre | 176
Octubre 50 Octubre | 177
Noviembre | = 64 | Noviembre | 192
Diciembre | 61 | Diciembre | 276

Total 461 : Total 2052 |
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2023
Enero | 116
Lok i DS N .
Marzo 190 !
Mayo | 190 |
Junio 193
ulio
Agosto |
Septiembre o .
Octubre | -
Noviembre | |
Diciembre |
Total ] 1,019

Referente a “¢ Cuéntos beneficios preliberacionales se han otorgado a partir de enero de 2018 a mayo
de 2023? Requiero la informacion desglosada por Estado, Centro Penitenciario, tipo de beneficio
preliberacional otorgado y sexo de la persona a quien fue otorgado”

Es importante reiterar que, la Direccién General del Centro de Informacion y Estadistica, no genera
informacion, solo posee la emitida por diferentes Instancias, por lo que, una vez realizada la bisqueda
de la informacion solicitada, reporté que, la respuesta es igual a cero, ya que como puede observarse
en los cuadros proporcionados, no se encuentran al nivel de desagregacion requerido por Usted. Esta
respuesta es valida y legal con fundamento en los Criterios 18/13 emitido por el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, y el Criterio Reiterado 02/19
de la Segunda Epoca del Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccion de
Datos Personales del Estado de México y Municipios, los cuales especifican que la respuesta igual a
cero es aplicable al atender una solicitud sin que esto implique la inexistencia de la informacion,
asimismo que la busqueda exhaustiva y razonable es aplicable cuando las areas competentes,
localizan la informacion, en este caso, se encontr6 cero resultados por no estar al nivel de desglose
solicitado, y que a la letra dicen:

“Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los
casos en que se requiere un dato estadistico o numeérico, y el resultado de la busqueda de la informacion
sea cero, éste debera entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la
solicitud, y no como la inexistencia de la informacién solicitada. Por lo anterior, en términos del articulo 42
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica Gubernamental, el namero cero es
una respuesta valida cuando se solicita informacién cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en
si mismo.

Resoluciones

e RDA 2238/13. Interpuesto en contra de la Procuraduria General de la Reptblica. Comisionada
Ponente Maria Elena Pérez-Jaén Zermerio.
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e RDA 0455/13. Interpuesto en contra del Instituto Nacional de Migracion. Comisionado Ponente
Angel Trinidad Zaldivar.

e RDA 4451/12. Interpuesto en contra de la Procuraduria Federal de la Defensa del Trabajo.
Comisionada Ponente Maria Elena Pérez-Jaén Zermerio.

e RDA 2111/12. Interpuesto en contra de la Presidencia de la Republica. Comisionada Ponente
Maria Elena Pérez-Jaén Zermefio.

e  4301/11. Interpuesto en contra de la Secretaria de Comunicaciones y Transportes. Comisionada
Ponente Sigrid Arzt Colunga.”

“BUSQUEDA EXHAUSTIVA. SU EJERCICIO PARA LOCALIZAR LA INFORMACION SOLICITADA,
NO CONSTITUYE UNA INVESTIGACION A LA CUAL SE REFIERE EL ARTICULO 12 DE LA LEY
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DEL ESTADO DE MEXICO Y
MUNICIPIOS. De conformidad con lo establecido en el articulo 162 de la Ley de Transparencia vigente
en la entidad, para atender una solicitud de acceso a la informacioén publica, la Unidad de Transparencia
del Sujeto Obligado debe turnar el requerimiento a todas las dreas competentes que pudieran haber
generado, poseido o administrado la informacién solicitada de acuerdo a sus facultades, competencias
y funciones, con la finalidad de realizar una bisqueda exhaustiva y razonable en sus archivos que lleve
a la localizacién de los documentos donde conste la informacion solicitada; por tanto, esta busqueda es
una actividad necesaria e indispensable para la correcta atencién de las solicitudes de informacion que
permite la localizaciéon de aquella documentacién requerida por el solicitante, sin que ello deba
entenderse como una investigacion de la sefialada en el articulo 12, sequndo parrafo de la Ley de
Transparencia Local; lo anterior es asi, toda vez que de acuerdo al Diccionario de la Real Academia
Espaniola, la palabra investigar hace referencia, entre otras cosas, a la realizacion de actividades
intelectuales y experimentales de modo sistematico cuyo propdsito es aumentar los conocimientos sobre
una determinada materia, lo que conlleva a concluir que la investigacion inmersa en el articulo 12 de la
Ley de la materia se refiere a que los sujetos obligados no estén constrefiidos a realizar un analisis,
extraccién y generacién de nueva informacién. Bajo ese tenor, la busqueda y localizacion de la
informacion que refiere el numeral 162 de la Ley de Transparencia, no implica una investigacion de la
serialada en el articulo 12 del mismo ordenamiento legal y, por tanto, los sujetos obligados no podrén
excusarse de su ejercicio bajo el argumento de que ello conlleva una investigacion.

Precedentes:

o En materia de acceso a la informacion publica. 06834/INFOEM/IP/RR/2019. Aprobado por
unanimidad de votos, emitiendo voto particular la Comisionada Zulema Martinez Sanchez y el
Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. Ayuntamiento de Hueypoxtla. Comisionado Ponente Javier
Martinez Cruz.

o En materia de acceso a la informacién publica. 06006/INFOEM/IP/RR/2019 y acumulado.
Aprobado por unanimidad de votos. Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de
Naucalpan de Juarez. Comisionado Ponente Luis Gustavo Parra Noriega.

° En materia de acceso a la informacién publica. 06138/INFOEM/IP/RR/2019. Aprobado por
unanimidad de votos. Ayuntamiento de Huixquilucan. Comisionado Ponente José Guadalupe Luna
Hernandez.”

Derivado de lo anterior, y considerando que la informacién no se encuentra en los términos que Usted
lo solicita, se le proporciona la informacion fundamentada sobre la Instancia que pudiera tener mayor
informacion: Los articulos 1, 19 fraccion Il, 21 Bis fracciones VI, XI, XIX, XX y XXI de |la Ley Organica
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de la Administracion Publica del Estado de México; 1, 2 fracciones | y VII, 8 fraccion | inciso a), 17
fracciones I, I, IV, V, VIII, XIIl y XVIII, 27 fracciones Ill, XXXVIII y XL del Reglamento Interior de la
Secretaria de Seguridad; Apartado 20602001000000L Direccién General de Prevencién y Reinsercion
Social, guion décimo del Manual General de Organizacién de la Secretaria de Seguridad, que a la letra
dicen:

“Articulo 1.- La presente Ley tiene por objeto regular la organizaciéon y funcionamiento de la
administracion publica central y paraestatal del Estado.”

“Articulo 19.- Para el estudio, planeacion y despacho de los asuntos, en los diversos ramos de la
Administracion Publica del Estado, auxiliaran al Titular del Ejecutivo, las siguientes dependencias:

Il. Secretaria de Seguridad”

“Articulo 21 Bis. La Secretaria de Seguridad es la dependencia encargada de planear, formular,
conducir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar las politicas, programas y acciones en materia de
seguridad publica.

A la Secretaria le corresponde el despacho de los siguientes asuntos:

VI. Elaborar y ejecutar los programas de reinsercion social de los sentenciados y reintegracion social
para adolescentes;

Xl. Auxiliar a la autoridad de vigilancia de las medidas cautelares, de las obligaciones suspensionales,
asi como a la autoridad de reinsercion social en la vigilancia de los sentenciados con sustitutivo penal
o sujetos a libertad anticipada;

XIX. Establecer y vigilar la operacion de los procedimientos de administracion, seguridad, control,
vigilancia y apoyo logistico del sistema penitenciario;

XX. Administrar los Centros Penitenciarios y tramitar las solicitudes de libertad anticipada y traslado de
personas privadas de su libertad, asi como supervisar a los sentenciados con sustitutivos o
beneficios de libertad anticipada,

XXI. Vigilar el establecimiento de instituciones para internamiento y la aplicacion de la normatividad en
materia de justicia para adolescentes;”

“Articulo 1. El presente ordenamiento es de orden publico, interés social y observancia general y tiene
por objeto regular la organizacion, atribuciones, funcionamiento y las relaciones jerérquicas de cada
una de las Unidades Administrativas de la Secretaria de Seguridad.”

“Articulo 2. Para los efectos del presente Reglamento se entendera por:

I. Centros: A los Centros Penitenciarios y de Reinserciéon Social, Centro de Internamiento para
Adolescentes, albergues temporales y preceptorias juveniles regionales en la Entidad.

VIl Persona Privada de su Libertad: A toda persona procesada o sentenciada que se encuentre en
(‘% : ~un Centro, en forma provisional o definitiva;”
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“Articulo 8. Para el estudio, planeacién y despacho de los asuntos de su competencia, asi como para
atender las funciones de control y evaluacién que le corresponden, la persona titular de la Secretaria
se auxiliara de las Unidades Administrativas siguientes:

I. Subsecretaria de Control Penitenciario;
a) Direccion General de Prevencién y Reinsercién Social;”
“Articulo 17. Corresponden a la Subsecretaria de Control Penitenciario las siguientes atribuciones:

I. Establecer politicas para la ejecucion de los programas, previamente aprobados por la persona titular
de la Secretaria, para la reinsercion social de las Personas Privadas de su Libertad, de conformidad
con la normatividad aplicable en la materia;

Il. Planear, organizar y supervisar la aplicacion de politicas, programas, tratamientos, servicios y
procesos tecnicos de reinsercién social que respondan a las condiciones socioeconémicas del Estado
y a las caracteristicas de las Personas Privadas de su Libertad, a fin de prevenir la seguridad de éstas;

IV. Instruir la elaboracién y actualizacion de bases de datos de informacién de las Personas Privadas
de su Libertad e informes estadisticos de los Centros;

V. Administrar, supervisar y mantener actualizados los registros institucionales, referentes a los
antecedentes personales, judiciales, criminégenos y administrativos penitenciarios de las Personas
Privadas de su Libertad por resolucion de la autoridad competente;

VIII. Vigilar el cumplimiento de lo sefialado en la Ley Nacional de Ejecucién Penal, Ley Nacional del
Sistema Integral de Justicia Penal para Adolescentes y demés disposiciones juridicas aplicables, en el
ambito de su competencia;

Xlll. Vigilar que las o los titulares de los Centros, pongan en inmediata libertad a las personas
sentenciadas, indiciadas, procesadas, cuando asi sea ordenado por la autoridad competente o que
hayan recibido un beneficio de libertad anticipada, siempre y cuando no se encuentren a disposicion
de alguna otra autoridad competente por la cual deban permanecer detenidas;

XVIII. Coordinar, supervisar y evaluar las acciones que en materia de informacion penitenciaria se
generen para la compilacién estadistica de los Centros;”

“Articulo 27. Corresponden a la Direccién General de Prevencién y Reinsercién Social las atribuciones
siguientes:

Hll. Organizar, dirigir, administrar y supervisar el funcionamiento de los Centros;

XXXVIII. Proponer, a la autoridad competente, el otorgamiento del beneficio de libertad anticipada
previsto en la legislacion aplicable en la materia, previa emisién de los dictamenes correspondientes
emitidos por el Comité Técnico;
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XL. Supervisar que las areas técnicas apliquen correctamente la prestacién de servicios de educativos,
culturales, recreativos, de trabajo, de capacitacion para el trabajo, de proteccién a la salud, deportivas,
y de otros similares para la de reinsercién social correspondientes a las Personas Privadas de la
Libertad o quienes gocen del beneficio de libertad condicional,”

“20602001000000L DIRECCION GENERAL DE PREVENCION Y REINSERCION SOCIAL

- Fortalecer los programas técnicos y mecanismos juridicos que permitan la libertad anticipada y el
externamiento de las personas privadas de su libertad, a fin de coadyuvar en la despresurizacion
penitenciaria, verificando la aplicacion y seguimiento de asistencia postpenitenciaria, con el proposito
de intensificar el proceso de reinsercion social.”

Orientacion

Se le orienta en el sentido de que la informacién sefialada pudiere ser proporcionada por la Secretaria
de Seguridad del Estado de México, por lo que de manera respetuosa se sugiere ingrese su solicitud:

e De manera personal, via Plataforma Nacional de Transparencia o SAIMEX, ante la Unidad de
Transparencia de la Secretaria de Seguridad del Estado de México, ubicada en Avenida 28 de
Octubre sin numero, Colonia Vértice, Cadigo Postal 50090, Toluca, México, teléfono 722 279
6200 extensiones 4108 y 4280, en un horario de atencion de lunes a viernes de 09:00 a 18:00
horas, y correo electronico: ssem@itaipem.org.mx

En espera de que la informacion brindada por este Sujeto Obligado le sea de utilidad, con fundamento
en lo dispuesto por el articulo 178, de la Ley de la materia, le informo que tiene un plazo de 15 dias
habiles para promover recurso de revision.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE .

SALINAS

MTRO. JOSE ANTONIO DEZ SALINAS
TRANSPARENCIA

TITULAR DE LA UNIDA
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